
                                                                                                                         

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

           

 

Об утверждении порядка  

направления  граждан  в стационарные организации социального 

обслуживания со специальным социальным обслуживанием.  

 

В соответствии с пунктом 14 части 2 статьи 7 Федерального закона от      

28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ  «Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2013, № 52, ст. 7007) и Положением о Министерстве труда и 

социальной защиты Российской Федерации, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, ст.3528; 2013, № 22, 

ст.2809; № 36, ст. 4578; № 37, ст. 4703; № 45, ст.5822; № 46, ст.5952),             

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый порядок направления  граждан  в 

стационарные организации социального обслуживания со специальным 

социальным обслуживанием.  

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2015 года. 

 

 

 

Министр                                                                             М.А.Топилин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

        Утвержден 

приказом Министерства 

труда  и социальной защиты 

Российской Федерации 

от       мая 2014 г. № 

 

 

 

 

Порядок 

направления  граждан  в стационарные организации социального 

обслуживания со специальным социальным обслуживанием. 

 

 

1. Настоящий порядок устанавливает правила направления  граждан  в 

стационарные организации социального обслуживания со специальным 

социальным обслуживанием. 

2. На социальное обслуживание в стационарные организации 

социального обслуживания со специальным социальным обслуживанием 

(далее - стационарные организации со специальным социальным 

обслуживанием) направляются граждане, из числа лиц освобождаемых из 

мест лишения свободы, за которыми в соответствии с законодательством 

Российской Федерации установлен административный надзор, которые 

частично или полностью утратили способность к самообслуживанию (далее - 

граждане, состоящие под административным надзором). 

3. Направление граждан, состоящих под административным надзором, 

в стационарные организации со специальным социальным обслуживанием 

осуществляется по их личному заявлению и при отсутствии медицинских 

противопоказаний для нахождения в стационарной организации со 

специальным социальным обслуживанием. 

4. Граждане, состоящие под административным надзором, 

направляются в стационарные организации со специальным социальным 

обслуживанием по месту установления административного надзора. 

5.  Решение о направлении граждан, состоящих под административным 

надзором, в стационарные организации со специальным социальным 

обслуживанием принимается органами государственной власти субъекта 

Российской Федерации, в ведении которого находится указанная 

стационарная организация (далее - уполномоченный орган субъекта 

Российской Федерации). 

6.  Направление  граждан, состоящих под административным надзором, 

в стационарные организации со специальным социальным обслуживанием,  

consultantplus://offline/ref=E4DAE44208943FDB21429F06BC38A8538D8228EAC834CB0AC8883E314D36723414C04590969E9291NEJ1K


3 
 

расположенные на  территории субъекта Российской Федерации, за 

пределами установленной судом территории административного надзора, 

производится уполномоченным органом  по согласованию с  

соответствующим органом  Министерства внутренних дел Российской 

Федерации, в котором гражданин поставлен на учет для осуществления 

административного надзора (далее - орган внутренних дел). 

7. Направление граждан, состоящих под административным надзором, 

в стационарные организации со специальным социальным обслуживанием 

осуществляется при наличии следующих документов: 

а)  личного заявления гражданина; 

б) решения суда об установлении административного надзора; 

в)  копии справки об освобождении из исправительного учреждения с 

отметкой об установлении «административного надзора»;  

г) копии предписания, выданного администрацией исправительного 

учреждения о выезде к избранному месту жительства или пребывания с 

указанием срока прибытия; 

д) сведений органа внутренних  дел о постановке гражданина на учет 

для осуществления административного надзора; 

е) справки медицинской организации о состоянии здоровья гражданина 

(частичной или полной утрате способности к самообслуживанию) и об 

отсутствии медицинских противопоказаний для нахождения в стационарной 

организации со специальным социальным обслуживанием; 

ж) паспорта, иного документа, удостоверяющего личность (далее- 

паспорт) или справки, выданной органом внутренних дел гражданину, не 

имеющему паспорт, на время до получения паспорта(далее-справка); 

и) сведений о месте жительства, месте пребывания (почтовый индекс, 

наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры), которые 

указываются на основании записи в паспорте или документе, 

подтверждающем регистрацию по месту жительства, месту пребывания (если 

предъявляется не паспорт, а иной документ, удостоверяющий личность или 

справка); 

к) пенсионного удостоверения (при наличии). 

8. Заявление, документы и сведения, необходимые для направления 

граждан, состоящих под административным надзором, в стационарные 

организации со специальным социальным обслуживанием, могут быть 

направлены в уполномоченный орган, в форме электронных документов. 

Заявления и документы, необходимые для направления граждан, 

состоящих под административным надзором, в стационарные организации со 

специальным социальным обслуживанием, представляемые в форме 

электронных документов: 

подписываются в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 

апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2011, № 15, ст. 2036; № 27,                       

consultantplus://offline/ref=311AD303E38491CE1123BFA10B4382477D48F15374CDADC59A81948ADEa8w7G


4 
 

ст. 3880; 2012, № 29, ст. 3988; 2013,  № 14, ст. 1668; № 27, ст. 3463,  ст. 3477;  

2014, № 11, ст. 1098) (далее - Федеральный закон «Об электронной 

подписи») и статей 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4179; 2011, № 27, 

ст. 3873, ст. 3880; № 29, ст. 4291; № 49, ст. 7061; 2012, № 31, ст. 4322; 2013, 

№ 14, ст. 1651; № 27, ст. 3477, ст. 3480;  № 30, ст. 4084) (далее - Федеральный 

закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»); 

представляются в уполномоченный орган с использованием 

электронных носителей и (или) информационно-телекоммуникационных 

сетей общего пользования, включая сеть Интернет: 

лично или через законного представителя при посещении 

уполномоченного органа; 

посредством многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг; 

посредством Единого портала государственных и муниципальных 

услуг (функций) (без использования электронных носителей); 

иным способом, позволяющим передать в электронном виде заявление 

и иные документы и сведения. 

В случае направления в уполномоченный орган, заявления в 

электронной форме основанием для его приема (регистрации) является 

представление заявителем посредством Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций) документов, указанных в части 6 статьи 7 

Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», необходимых для направления граждан, состоящих 

под административным надзором, в стационарные организации со 

специальным социальным обслуживанием. 

Уполномоченный орган, запрашивает документы  и сведения, 

необходимые для направления граждан, состоящих под административным 

надзором, в стационарные организации со специальным социальным 

обслуживанием, находящиеся в распоряжении у государственных органов, 

органов местного самоуправления, подведомственных им организаций, в 

случае если указанные документы не представлены заявителем, а также 

направляет такие документы (сведения) в другие организации по их запросу. 

Уполномоченные органы осуществляют проверку достоверности 

информации, содержащейся в документах, указанных в части 6 статьи 7 

Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», представленных заявителем в электронной форме и 

удостоверенных в соответствии с требованиями Федерального закона «Об 

электронной подписи», в процессе которой запрашивают и безвозмездно 

получают необходимые для направления граждан, состоящих под 

административным надзором, в стационарные организации со специальным 

consultantplus://offline/ref=311AD303E38491CE1123BFA10B4382477D48F15374CDADC59A81948ADEa8w7G
consultantplus://offline/ref=311AD303E38491CE1123BFA10B4382477D49FF557FCAADC59A81948ADE87034632F641a7w9G
consultantplus://offline/ref=311AD303E38491CE1123BFA10B4382477D49FF557FCAADC59A81948ADE87034632F641a7wCG
consultantplus://offline/ref=311AD303E38491CE1123BFA10B4382477D49FF557FCAADC59A81948ADE87034632F6417Ca0w6G
consultantplus://offline/ref=311AD303E38491CE1123BFA10B4382477D49FF557FCAADC59A81948ADE87034632F6417Ca0w6G
consultantplus://offline/ref=311AD303E38491CE1123BFA10B4382477D48F15374CDADC59A81948ADEa8w7G


5 
 

социальным обслуживанием, сведения от органов и организаций независимо 

от форм собственности, владеющих соответствующими сведениями. Ответы 

на запросы уполномоченного органа направляются соответствующими 

органами и организациями в течение пяти дней с даты их поступления. 

Межведомственное информационное взаимодействие в целях 

направления граждан, состоящих под административным надзором, в 

стационарные организации со специальным социальным обслуживанием 

осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

9. Решение о переводе граждан, проживающих в стационарных 

организациях со специальным социальным обслуживанием, в отношении 

которых прекращен административный надзор, в  стационарные организации 

социального обслуживании принимается уполномоченным органом, с 

разрешения  органа внутренних дел на основании личного заявления 

гражданина.  

10. Решение о переводе граждан, состоящих под административным 

надзором, проживающих в стационарных организациях со специальным 

социальным обслуживанием в психоневрологический интернат производится 

уполномоченным органом с разрешения органа внутренних дел, на 

основании личного заявления гражданина и заключения врачебно-

консультационной комиссии с участием врача - психиатра, а для лиц, 

признанных в установленном порядке недееспособными - по решению 

органа опеки и попечительства, принятому на основании заключения 

врачебно-консультационной комиссии при участии врача - психиатра. 

Заключение должно содержать сведения о наличии психического 

расстройства, лишающего больного возможности находиться в стационарной 

организации со специальным социальным обслуживанием. 

11.  Перевод граждан, состоящих под административным надзором, в 

стационарные организации со специальным социальным обслуживанием 

другого субъекта Российской Федерации производится по взаимному 

согласию уполномоченных органов этих  субъектов Российской Федерации  с 

разрешения органов внутренних дел указанных субъектов. 

12. Решение о временном выбытии граждан, состоящих под 

административным надзором,  из стационарных организаций со специальным 

социальным обслуживанием принимается уполномоченным органом с 

разрешения органа внутренних дел, с учетом заключения врача и при 

наличии письменного обязательства принимающих их родственников или 

других лиц об обеспечении ухода за престарелым или инвалидом. 

13. Выписка из стационарной организации со специальным 

социальным обслуживанием граждан, состоящих под административным 

надзором, производится с разрешения  органа внутренних дел. 

 

consultantplus://offline/ref=311AD303E38491CE1123BFA10B4382477D49FF557FCAADC59A81948ADEa8w7G

